
 
DETERMINAZIONE N.  118 

25 MAGGIO 2023 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: TEATRO 

SANBAPOLIS CONCESSIONE SPAZIO PER EVENTI ESTERNI  RICHIESTE 

PER GIUGNO E AGOSTO 2023. 

  

Premesso che:  

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega 

prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 

240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, attribuisce 

ai sensi dell’art. 3 co. 4 lett. d) all’Università compiti di promozione delle “attività culturali, sportive 

e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le 

Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano, avvalendosi delle associazioni e cooperative 

studentesche”. 

Con determinazione del direttore n. 172 del 22 settembre 2022 è stato approvato il nuovo accordo di 

collaborazione con il Centro Servizi Culturali S. Chiara per la gestione congiunta dello spazio teatrale 

Sanbàpolis, teatro dell’Ente. 

Nella volontà di ospitare presso il teatro Sanbàpolis iniziative culturali, di divulgazione scientifica e 

sportive, sperimentando nuovi linguaggi e contaminazioni che contribuiscano a rafforzare il carattere 

universitario e sperimentale dello spazio, l’Ente accoglie progetti ed eventi organizzati in primis dalle 

associazioni studentesche ma anche dall’ Università, dalla Provincia e dalla Circoscrizione 

Oltrefersina.  

Con nota di data 14 aprile (prot. Opera n.3082) scorso il legale rappresentante dell’associazione UDU 

Trento Luca Pistore ha richiesto l’utilizzo gratuito del Teatro Sanbàpolis e della terrazza dell’Unibar 

in data 1 giugno per l’evento OTIUM 2K23, organizzato in collaborazione con il MUSE, Unitin, il 

Forum Trentino per la Pace e l’Ufficio Politiche Giovanili del Comune di Trento, che prevede una 

giornata intensa di incontri formativi e musica per tutta la giornata (usufruendo in mattinata e serata 

del teatro e dall’orario di pranzo al tardo pomeriggio anche dell’Unibar) come risulta da programma. 

Dopo il sopralluogo effettuato con il Centro Servizi Culturali Santa Chiara e i successivi incontri 

organizzativi è emersa la necessità di avere a disposizione il teatro Sanbàpolis anche il pomeriggio 

del 31 maggio per gli allestimenti del concerto serale.  

Con nota di data 19 maggio scorso (prot. n. 3908) il Coordinamento Servizi Didattici e Studenti 

dell’Università di Trento ha richiesto l’utilizzo del teatro Sanbàpolis il 28, 29 e 31 agosto per 

l’iniziativa Scuola estiva di orientamento 2023. Il 28 e 29 agosto saranno messi in scena gli spettacoli 

What is Life? e Lucienne, Perreca e le onde gravitazionali, entrambi aperti al pubblico, mentre il 31 



agosto il teatro sarà utilizzato ad uso esclusivo della Scuola; gli utilizzi richiesti saranno per tutte e 

tre le giornate in orario pomeridiano/serale, come previsto da programma. 

Gli enti organizzatori si impegnano a citare la collaborazione di Opera Universitaria nel materiale 

promozionale dell’evento. 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Si dà atto infine che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente e 

che pertanto non si rende necessaria l’acquisizione del Cup.  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di aderire alle proposte presentate da UDU e dall’Università di Trento, concedendo il Teatro 

Sanbàpolis ad uso gratuito nelle giornate del 31 msggio,1 giugno, 28, 29 e 31 agosto prossimi 

per gli eventi Otium 2K23 e Scuola estiva di orientamento 2023 ad ingresso libero e gratuito, 

a parte per la serata del 31 agosto che sarà ad uso esclusivo della Scuola estiva di orientamento 

2023; 

2) di mettere a disposizione la terrazza accanto all’Unibar per lo svolgimento delle attività 

pomeridiane previste dal programma di Otium 2K23 fermo restante che i permessi e le 

responsabilità relative alla realizzazione delle attività restano in capo ad Udu e agli altri enti 

organizzatori dell’evento; 

3) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di Opera 

Universitaria, se non quelli che verranno previsti nell’Accordo di collaborazione per la gestione 

congiunta dello spazio teatrale presso il Centro polifunzionale universitario Sanbàpolis con il 

Centro servizi culturali Santa Chiara.   

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

 dott. Gianni Voltolini 
RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GM/rt) 


